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NOTA INTEGRATIVA DELLA SOCIETA'
AGEFORMA AZIENDA SPECIALE

BTLANCTO Dr ESERCIZTO CHTUSO AL 3L/L2/2OL9
(Redatta in forma abbreviata ai sensi dell'art. 2435-bis del codice civile)

Introduzione

Il bilancio dell'esercizio chiuso t 37/12/2079, di cui la presente Nota Integratlva

costituisce parte integrante ai sensi dell'ar1.2423, c.1, C.C, corrisponde alle risultanze

delle scritture contabili regolarmente tenute. E'redatto nel rispetto del principio della

chiarezza e con I'obiettivo di rappresentare in modo veritiero e corretto la situazione

patrimoniale e fi nanziaria della societi ed il risultato economico dell'esercizio.

Detto bilancio 6 redatto in forma abbreviata in quanto non si sono realizzati ipresupposti
per l'obbligo di redazione in forma ordinaria di cui all'art.2435-bis, ultimo comma.

La citazione delle norme fiscali d riferita alle disposizioni del Testo unico delle imposte sui

redditi (TUIR) DPR 917l1986 e successive modificazioni e integrazioni.

Per effetto degli arrotondamenti degli importi all'unitA di euro, pud accadere che in taluni
prospetti, contenenti dati di dettaglio, la somma dei dettagli differisca dall'impofto
esposto nella riga di totale.
La presente Nota integrativa d redatta nel rispetto dei vincoli posti dalla tassonomia

XBRL attualmente in vigore.

Principi generali di redazione del bilancio
Nella redazione del bilancio d'esercizio sono statl osservati iseguenti princlpi generali:

.-a valutazione delle voci 6 stata fatta secondo prudenza;

.-d indicato esclusivamente il risultato realizzato alla data di chiusura dell'esercizio;

.-si 6 tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza dell'esercizio,

indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
.-si d tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio anche se

conosciuti dopo la chiusura di questo"

La struttura dello Stato patri moniale e del Conto economico d Ia seguente:
.lo Stato patrimoniale ed il Conto economico riflettono le disposizioni degli artt.2423-ter,
2424,2425 e 2435-bis del C.C.;
oper ogni voce dello Stato patri moniale e del Conto economico e stato indicato l'importo

della voce corrispondente dell'esercizio precedente;

.l'iscrizione delle voci di Stato patrimoniale e Conto economico d stata fatta secondo i

principi degli artt,2424-bis e 2425-bis del C.C.;

.non vi sono elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci ;

.i criteri di valutazione non sono stati modificati rispetto a quelli adottati nel precedente

eserci zi o;
.i valori delle voci di bilancio dell'esercizio in corso sono perfettamente comparabili con

quelli delle voci del bilancio dell'esercizio precedente.
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Il contenuto della presente Nota integrativa d formulato in applicazione dell'art" 2435-bis
c. 5 C.C. Si ritiene tuttavia oppoftuno fornire le indicazioni di cui ai nn. 2 e 74 dell'art.
2427 c. 1C.C. in quanto ritenute significative per l'interpretazione del presente bilancio.
Risultano pertanto omesse le indicazioni richieste dal n. 10) dell'art. 2426, dai nn. 3),
7),9), 10), 12), 13), 15), L6), t7) dell'art. 2427, dal n. 1) dell'art" 2427-bis e le

indicazioni richieste dal n. 6) dell'art. 2427 sono riferite all'importo globale dei debiti
iscritti in bilancio.

Al pari, ai sensi dell'art. 2435-bis c. 6 C.C., l'informativa di cui all'art, 2427 c. 7 n.22-bis
e limitata alle operazioni realizzate direttamente o indirettamente con I'unico socio e con

i membri degli organi di amministrazione e controllo.
Ai sensi dell'art.2435-bis c.6 C.C., l'informativa di cui all'art.2427 c. 1n.22-ter d

Iimitata alla natura e all'obiettivo economico degli eventuali accordi non risultanti dallo
Stato patrimoniale.

La Nota integrativa contiene inoltre tutte le informazioni complementari ritenute
necessarie per fornire la rappresentazione veritiera e corretta della situazione economica,
finanziaria e patrimoniale, anche se non richieste da specifiche disposizioni di legge.

Criteri di valutazione
i criteri di valutazione adottati sono quelli previsti specificamente nell'art.2426 e nelle
altre norme del C,C. Per la valutazione di casi specifici non espressamente regolati dalle
norme sopraccitate si d fatto ricorso ai principi contabili nazionali formulati dai Consigli

Nazionali dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri e dall'Organismo Italiano di

Contabiliti (OIC).

Nella presente sezione della Nota integrativa si fornisce nel rispetto delle disposizioni
dell'articolo 2427 C.C., il commento alle voci che, nel bilancio dell'esercizio chiuso al

37/7212019/ compongono l'Attivo di Stato patrimoniale

Criteri di valutazione e iscrizione in bilancio
Le immobilizzazioni immateriali risultano iscritte al costo di acquisto, comprensivo dei

relativi oneri accessori.Tali immobilizzazioni sono esposte in bilancio alla voce B.I.
dell'attivo dello Stato patrimoniale e ammontano, al netto dei fondi, a euro 888 

"

Ammortamento
L'ammortamento delle immobilizzazioni immateriali d stato effettuato con sistematicili e

in ogni esercizio, in relazione alla residua possibiliti di utilizzazione economica futura di

ogni singolo bene o costo sino a che I'azienda d stata posta in liquidazione.

B I - IMMOBTLTZZAZIONI IMMATERIALI

Saldo al37lt2/2019 € BBB

Saldo al37/12/2OlB € BBB

Va riazioni € 0
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Criteri di valutazione e iscrizione in bilancio
Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione maggiorato

del relativi oneri accessori direttamente imputabili, per complessivi euro 4.776.

B II - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Saldo al 37/L2/2079 € 4.176

Saldo al 3l/12/2OlB € 4.176

Va riazioni € 0

Nel presente bilancio non ci sono operazioni che riguardano beni in leasing di cui bisogna

fornire le informazioni richreste dal punto 22 dell'art.2427 del C.C..

La societi non detiene partecipazioni in imprese controllate.

La societi non detiene partecipazioni in imprese collegate.

Ripartizione dei crediti e dei debiti per area geografica
L'azienda opera solo in Italia e pertanto non c'd da evidenziare alcuna operazione

collegata al "Rischio Paese".

C - ATTIVO CIRCOLANTE

Voce C - Variazioni del!'Attivo Circolante
L'attivo circolante raggruppa, sotto la lettera "C", le seguenti voci della sezione "attivo"

dello stato patri moniale:
- Voce I - Ri manenze;
- Voce II - Crediti;
- Voce III - Attivita Finanziarie che non costituiscono Immobilizzazioni;
- Voce IV - Disponibilit) Liquide.

L'ammontare dell'Attivo circolante al37l12l2O19 d pari a 1.821.026.

Rispetto al passato esercizio, ha subito una variazione in diminuzione pari a 151.160.

Di seguito sono forniti, secondo lo schema dettato dalla tassonomia XBRL, idettagli
(criteri di valutazione, movimentazione, ecc.) relativi a ciascuna di dette voci .

CRITERI DI VALUTAZIONE E ISCRIZIONE IN BILANCIO
I crediti iscritti in bilancio rappresentano validi diritti ad esigere ammontari di

disponibiliti liquide da clienti o da altri terzi. I crediti originati da ricavi per prestazione di

servizi sono stati rilevati in base al principio della competenza.

Come richiesto dall'art. 2424 del codice civile, i crediti iscritti nell'attivo circolante sono

stati suddivisi, in base alla scadenza, tra crediti esigibili entro ed oltre l'esercizio

successivo.

La classificazione dei crediti nell'attivo circolante d effettuata secondo il criterio di
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destinazione degli stessi rispetto all'attivitd ordinaria di gestione.

Voee CII - Variazioni dei Crediti
L'importo totale dei Crediti d collocato nella sezione "attivo" dello Stato patrimoniale alla

voce "C,II" per un importo complessivo di euro 1.479.755.
Il prospetto che segue fornisce il dettaglio delle variazioni intervenute nel corso

dell'esercizio oggetto del presente bilancio nelle varie tipologie di crediti che compongono

la voce C.II.
Rispetto al passato esercizio si riscontrano le seguenti variazioni:

Saldo al 3l/72/2019 € 7.479.755

Saldo al 3l/72/2078 € 1.462.685

Variazioni € L7.O70

Non esistono crediti iscritti nell'Attivo Circolante aventi durata residua superiore a cinque

anni.

Interessi di mora
L'ammontare degli interessi di mora compresi nei crediti scaduti risulta essere pari a

euro

CRITERI DI VALUTAZIONE E ISCRIZIONE IN BILANCIO
Le disponibiliti liquide, esposte nella sezione "attivo" dello Stato patrimoniale alla voce

"C.IV per euro 341.271, corrispondono alle giacenze sui conti correnti intrattenuti presso

le banche e alle liquiditd esistenti nelle casse sociali alla chiusura dell'esercizio e sono

state valutate al valore nominale.
Il prospetto che segue fornisce il dettaglio delle variazioni intervenute nel corso

dell'esercizio oggetto del presente bilancio nelle varie tipologie di disponibiliti liquide che

compongono la voce C.IV.

Voce C IV - Variazioni delle Disponibiliti Liquide
Le disponibiliti liquide, evidenziate nell'attivo dello stato patrimoniale alla voce "C.IV",
ammontano a euro 341.271.
Rispetto al passato esercizio si riscontrano le seguenti variazioni:

Saldo al 37/72/20t9 C 347.27t

Saldo al 3111.2/2OLB C 509.501

Variazioni € (168.230)

Descrizione
Valore al

31/L2/20L9
Valore al

3LlL2/201A
varlazlonl

Depositi bancari e oostali 34t 277 509,5 0 1 ( 1 68.2 30)

Asseg n i 0 0 0
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Denaro e valori in cassa 0 0 0

Nella presente sezione della Nota integrativa si fornisce, secondo l'articolazione dettata

della tassonomia XBRL e nel rispetto delle disposizioni dell'articolo 2427 C.C., il

commento alle voci che, nel bilancio dell'esercizio chiuso al 37/7212019 , compongono il

Patrimonio netto e il Passivo di Stato patrimoniale.

Il principio contabile nazionale OIC 28, dopo aver definito il patrimonio netto come la
differenza tra le attivitd e le passiviti di bilancio in grado di esprimere la capaciti della

societa di soddisfare icreditori e le obbligazioni "ln via residuale" attraverso le attiviti,
precisa che:

4le riserve di utili sono generalmente costituite in sede di ripato dell'utile netto

risultante dal bilancio d'esercizio approvato, mediante esplicita destinazione a riserva,

o mediante semplice delibera di non distribuzione, in modo che l'eventuale utile

residuo venga accantonato nella voce AVIII "Utili (perdite) portati a nuovo" del

passivo dello Stato patrimoniale;

/ le riserve di capitale rappresentano le quote di patrimonio netto che derivano, per

esempio, da ulteriori apporti dei soci, dalla conversione di obbligazioni in azioni, dalle

rivalutazioni monetarie o dalla rinuncia di crediti da parte dei soci.

Voce A - Variazioni del Patrimonio Netto
Il patrimonio netto ammonta a euro 198.348 ed evidenzia una variazione in

dimrnuzione di euro 9.905.

In ottemperanza a quanto raccomandato dal princi pio contabile OIC 2B con riferi mento

alla rappresentazione dei movimenti intervenuti nelle voci di patrimonio netto, nel

prospetto che segue sono esposte, rispettivamente, le movimentazioni intervenute nel

corso dell'esercizio precedente e nel corso dell'esercizio oggetto del presente bilancio.

Si evidenzia inoltre, a seguire, la composizione della voce "Varie Altre Riserve".

Patri monio Netto : prospetto del le variazioni intervenute nel l'esercizio

Patrimonio
netto

Consistenza

iniziale / es.

orecedente

Pagamento

dividendi /
utili

Altri
movimenti

Utile /
perdita

d'esercizio

Consistenza

finale / es.
precedente

-Capitale Sociale (0) 50.000

-Ris.sovrap.azioni (A)

-Ris.da rivalutaz. (0)

-Riserva leqale (0)

-Ris. statutarie (0)

-Rrs.azioni proprie

-Altre riserve (0) 158.253

-Ut/perd. a nuovo (0) (0)

-Ut/oerd. d'eser. (0)
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-Tot. Patrim. Netto (0) 208.253

Patrimonio

netto
Consistenza

iniziale / es.

corrente

Pagamento

dividendi /
utili

Altri
movimenti

Utile /
perdita

d'esercizio

Consistenza

finale / es,

-Capitale Sociale 50.000 (0) 50.000

-Ris.sovrao.azioni 0 (0)

-Ris.da rivalutaz. (0)

-Riserva leqale 0 (0)

-Ris. statutarie (0) 0

-Ris. azion i

-Altre riserve 158.253 (0) u8.31_B

-Ut/perd. a nuovo (0) (0) 0 0 (0)

-Ut/perd, d'eser. (0) (0) (0)

-Tot. Patrim. Netto 208.253 (0) 198.348

Le riserve del patrimonio netto possono essere utilizzate per diverse operazioni a

seconda dei loro vincoli e della loro natura. La nozione di distribuibiliti della riserva puo

non coincidere con quella di disponibiliti. La disponibiliti riguarda la possibilite di

utilizzazione della riserva (ad esempio per aumenti gratuiti di capitale), la distribuibilitd
riguarda invece la possibiliti di erogazione ai soci (ad esempio sotto forma di dividendo)
di somme prelevabili in tutto o in parte dalla relativa riserva. Pertanto, disponibilita e

distribuibiliti possono coesistere o meno.

Riserva da arrotondamento all'uniti di euro
Al solo fine di consentire la quadratura dello Stato patrimoniale, nel bilancio dell'esercizio

chiuso al 37/72/2019 e stata iscritta una Riserva da arrotondamento pari a euro l-. Non

essendo esplicitamente contemplata dalla tassonomia XBRL relativa allo Stato
patrimoniale, detta riserva d stata inserita nella sotto-voce Varie altre riserve.

Fondi per rischi ed oneri
I "Fondi per rischi e oneri" accolgono/ nel rispetto dei principi della competenza

economica e della prudenza, gli accantonamenti effettuati allo scopo di coprire perdite o
debiti di natura determinata e di esistenza certa o probabile, il cui ammontare o la cui

data di sopravvenienza sono tuttavia indeterminati. L'entiti dell'accantonamento d

misurata con riguardo alla stima dei costi alla data del bilancio, ivi incluse le spese legali,

determinate in modo non aleatorio ed arbitrario, necessarie per fronteggiare la
sottostante passiviti certa o probabile. Nella valutazione dei rischi e degli oneri il cui

effettivo concretizzarsi d subordinato al verificarsi di eventi futuri , si sono tenute in

considerazione anche le informazioni divenute disponibili dopo la chiusura dell'esercizio e

fino alla data di redazione del presente bilancio.
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Nel presente bilancio iFondi per rischi ed oneri ammontano complessivamente ad

€1.589.934. Si precisa che nel corso dell'esercizio 2019 l'utilizzo di detto fondo d

avvenuto in modo diretto come precisato e nel rispetto del principio contabile OIC31.

Nel prospetto che segue d fornito il dettaglio dei movimenti intervenuti nel corso

dell'esercizio oggetto del presente bilancio nelle poste della voce Fondi per rischi e oneri,

Saldo al 3l/12120t9 € 1.589.934

Saldo al 37/72/2OtB € 1.7 18.990

Variazioni € (129.056)

Descrizione

Fondo

Esistenza al

3t/t2/20L8
Accantonamenti

Dell'esercizio

Utilizzi

Dell'esercizio

Esistenza al

3t/L2/20L9

fondo trattamento di

c rriescenza 0 0 0 0

fondo per imposte anche

d ifferite 120 0 0 B5

totale altri fondi 1 .7 1 8.870 0 0 1.589,849

Totali 1.718.990 1.589.934

Eccedenza fondi
L'eccedenza dei fondi d stata utilizzata per far fronte alle spese della liquidazione.

CRITERI DI VALUTAZIONE E ISCRIZIONE IN BILANCIO
I debiti presenti nella sezione del passivo di Stato patrimoniale sono stati valutati al loro

valore nominale.

L'importo totale dei debiti d collocato nella sezione "passivo" dello Stato patrimoniale alla

voce "D" per un importo complessivo di euro 37.808.

Il prospetto che segue fornisce le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio oggetto

del presente bilancio nelle singole sotto-voci che compongono la voce Debiti.

Saldo al 31/72/2079 C 37. B0B

Saldo al 3t/L2/2018 C 50,007

Variazioni € ( 12.1ee)

Informativa sulle operazioni di sospensione del pagamento delle rate dei
finanziamenti a medio/lungo termane ai sensi della L. 3/8/2OO9 n.102 (Avviso
comune - moratoria dei debiti)

Non si d fatto ricorso nel presente bilancio alle fattispecie richiamate nell'informativa.

CONTO ECONOMICO
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Il conto economico d basato sulla distinzione tra attivittr ordinaria e attivitir straordinaria,
considerando la prima quale attiviti tipica della societd, costituita dalle operazioni che si

manifestano in via continuativa (include anche I'attivitd accessoria e finamziaria), e la

seconda caratterizzata dai proventi e dagli oneri la cui fonte d estranea all'attivitd
ordinaria della societa. Si precisa che il conto economico nel presente esercizio, non d

stato movimentato in quanto le operazioni relative alla liquidazione, sono transitate dai

conti patrimoniali in quanto era stato costituito un apposito fondo per far fronte alle

spese di liquidazione" In ossequio al principio contabile O.LC. 31, I'utilizzazione del fondo

d stata effettuata in modo diretto e conseguentemente nel conto economico non si e

rilevato alcun componente negativo o positivo di reddito"

Qui di seguito si fornisce un riepilogo delle componenti negative e positive che hanno

costituito le operazioni di liquidazione nell'anno 2019.

Componenti negative

Consulenze collaboratoritecnici 27.700,00

Canoni assistenza 2.943,00

Manutenzioni 1.950,00

Utenze telefoniche 4.536,49

Utenze energia elett. 812,10

Compensi professionali/legali/fiscali 84.789,97

Stipendi 12.000,00
Oneri previd.li 3.947,77

Oneri diversi gestione 477,87
Oneri fiscali IRAP/IVA/Registro 23.797,80

Componenti positive

Interessi attivi 459,15

Numero e caratteristiche degli altri strumenti finanziari emessi dalla societi
(art.2427 c. 1 n. 19 C.C.)

La societd non ha emesso alcun tipo di strumento finanziario.

Si precisa che:
. la societd non possiede azioni proprie, neppure indirettamente;
. la societA non possiede, direttamente o indirettamente, azioni o quote di societd

controllanti;
nel corso dell'esercizio la societd non ha posto in essere acquisti o alienazioni di azioni
proprie e azioni o quote di societi controllanti, anche per il tramite di societi fiduciaria o
interposta persona"

Si precisa che:

I la societi non possiede, direttamente o indirettamente, azioni o quote di societi
co ntrolla nti;

'l nel corso dell'esercizio la societd non ha posto in essere acquisti o alienazioni di
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azioni o quote di societi controllanti, anche per il tramite di societi fiduciaria o

interposta persona.

Oltre a completare le informazioni previste dall'art.2427 C.C., di seguito si riportano

anche ulteriori informazioni obbligatorie in base a disposizioni di legge, o complementari,
al fine della rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale,

finanziaria ed economica della societd.

Patrimoni destinati a uno specifico affare (art. 2427 c. 1 n. 20 C.C.)

La societA non ha costituito patrimoni destinati a uno specifico affare"

Finanziamenti destinati a uno specifico affare (art. 2427 c. 1 n. 21 C.C.)

La societi non ha in essere, alla data di chiusura dell'esercizio in commento, contratti dl

finanziamento destinati a uno specifico affare.

Successivamente alla chiusura dell'esercizio non si sono rilevati fatti di rilievo tali da

essere oggetto di illustrazione nella presente nota integrativa.

Informazioni relative al valore equo "fair value" degli strumenti finanziari
derivati (art.2427-bis c. 1 n. 1 C.C.)

Alla data di chiusura dell'esercizio non risultano utilizzati strumenti finanziari derivati.

Riserve incorporate nel capitale sociale
Nessuna riserva e stata incorporata nel capitale sociale nell'esercizio in corso n6 in
esercizi precedenti.

Dichiarazione di conformitd del bilancio
Il presente bilancio d conforme ai risultati delle scritture contabili.
MATERA li, 30 giugno 2O2O

Il Liquidatore
Vincenzo Marranzini
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